II.

Les purgatifs et les émétiques ne doivent pas être administrés dans le simple but d'évacuer; leurs résultats en thérapeutique tiennent moins à leur propriété purgative ou émétique qu'à leur action perturbatrice.

III.

Il n'est point de signe dont la valeur soit absolue; ce n'est que le concours d'un certain nombre qui peut traduire infailliblement une maladie.

IV.

La fièvre typhoïde n'est point une affection locale, elle est générale dans toute l'étendue du mot. Son siège est dans les liquides de l'économie et non dans les solides: Les altérations des solides ne sont que secondaires.

HIPPOCRATIS APHORISMI.

I.

Quæ longo temporæ extenuantur corpora, lentè reficere oportet; quæ verò brevi, celeriter.

II.

Acutorum morborum non omninò tutæ sunt prædictiones, neque mortis, neque sanitatis.

III.

Acuti morbi in quatuordecim diebus judicantur.

IV.

Quartanæ astivæ plerumque sunt breves; autumnales verò longæ & maxime quæ propé hyemen incidunt.

V.

A multo tempore consueta, etiamsi fuerint deteriora, insuetis minús turbare solent: oportet igitur etiam ad insolita se vertere.

VI.

Omnia ex ratione facienti & non secundum rationem evenientibus, non transeundum ad aliud, manente eo quod visum ab initio.

Esta these está conforme os Estatutos. Rio 18 de Abril de 1844.

Dr. José Martins da Cruz Jubim.